
Comune di Redavalle 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE 
N. 107 DEL 21/12/2023 

 
AREA DI DETERMINA:  
AREA AMMINISTRATIVA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER EROGAZIONE CONTRIBUTO STATALE ALLE FAMIGLIE 
PER RETTE FREQUENZA ASILI NIDO DI CUI AL D.M. 26.04.2023.  
 

RICHIAMATE:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 27/07/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione DUP 2024/2026”;  
 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 27.04.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Nota di Aggiornamento al DUP 2023-2025”;  

 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 27/04/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, ed avente oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione triennio 2023/2025 e 
relativi allegati”; 

 

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 1 del 21.03.2022 con il quale il sottoscritto viene nominato 
Responsabile del Servizio amministrativo; 
 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 09.11.2023, ad oggetto                           
“APROVAZIONE BANDO PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO FREQUENZA ASILI 
NIDO PER L' ANNO 2023 AGLI UTENTI RESIDENTI NEL COMUNE DI REDAVALLE”; 
 
Considerato che il Comune di REDAVALLE intende tutelare il diritto dei bambini 
residenti in REDAVALLE, compresi nella fascia di età tra i 3 mesi e i 3 anni, ma che al 
momento non sono presenti sul territorio del Comune di REDAVALLE nidi comunali, 
né privati e che quindi i nostri residenti devono  rivolgersi agli asili nido privati presenti 
nei comuni limitrofi; 
 
Visto che, in attuazione alla sopra citata Delibera di Giunta Comunale n. 49/09.11.2023, 
è stato approvato un bando per l’erogazione di tali contributi asili nido, rivolto alle famiglie 
residenti con figli di età compresa tra i 3 mesi e i 3 anni che frequentano o hanno 
frequentato nell’anno 2023, nidi ubicati in regione Lombardia per compartecipare al costo 
della retta; 
 



  Considerato ed è stato pubblicato apposito avviso all’albo pretorio on line e sul Sito 
istituzionale dell’Ente dal 09.11.2023 al 02.12.2023, al fine di divulgare l’iniziativa agli 
aventi diritto; 
 
Dato atto che per poter accedere al contributo è necessario possedere i seguenti requisiti: 

- il nucleo familiare deve essere residente nel Comune di REDAVALLE 
- nel caso di singolo soggetto con minore, almeno un genitore deve essere 

residente nel Comune di REDAVALLE 
- nel caso di soggetti e/o nuclei famigliari immigrati, tutti i componenti del nucleo 

devono essere inoltre in possesso del permesso di soggiorno almeno biennale in 
corso di validità o del documento di rinnovo ovvero dell’attestazione di regolarità di 
soggiorno per i cittadini comunitari;  

- età del minore entro i 3 anni;  
- iscrizione ad un Asilo Nido, pubblico o privato, in regola con la normativa vigente e 

con le relative autorizzazioni al funzionamento.  
- certificazione ISEE, in corso di validità di valore inferiore o uguale ad € 40.000,00  

 
Visto che nel periodo sopra riportato sono pervenute al protocollo comunale n. 6 istanze, 
numerate da 1 a 6 in ordine di arrivo ed il cui elenco viene depositato agli atti dell’Ufficio 
Servizi Sociali, e che nessuna domanda è pervenuta fuori termine; 
 
Atteso che, dopo valutazione, le istanze sono state tutte ammesse a contributo in misura 
riproporzionata in quanto l’importo complessivo da liquidare in base ai criteri dettati dalla 
deliberazione di cui sopra superava l’importo del contributo concesso e pertanto ad ogni 
richiedente spetta il 77,908% dell’importo calcolato in base alla misura percentuale 
stabilita dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 49/2023 e quindi viene stilata 
apposita graduatoria che è parte integrante e sostanziale del presente atto ma 
conservata agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in modo particolare l’art. 163; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
 

1. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e per le 
motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma complessiva di € 7.668,04 
corrispondenti alla quota percentuale da erogare alle famiglie che hanno inviato 
regolare istanza di contributi, al capitolo di seguito elencato: 

 
esercizio capitolo importo Progr. 

2023 3410/99 €.   7.668,04 05 

 
2. DI DARE ATTO che il finanziamento di € 7.668,04 assegnato ai sensi del Decreto 

del Ministero dell’Interno, ci concerto con il Ministro dell’Economia e delle finanze, 
con il Ministero dell’Istruzione, con il Ministero per il Sud e la coesione territoriale e 
con il Ministro delle pari opportunità e la famiglia del 26 aprile 2023, va imputato 
sulla base dei seguenti codici relativi al bilancio triennale 2023/2025 – annualità 
2023: 



 
Esercizio 
finanziario 
di 
esigibilità 

Capitolo Importo 

2023 Capitolo: 
215/6  

Descrizione: Contributo Stato Asili nido € 7.668,04 

 
 

3. DI PROCEDERE alla liquidazione del contributo spettante a ciascuna famiglia che, 
nel periodo di affissione dell’avviso, ha inoltrato regolare richiesta e che la 
medesima è risultata idonea; 

 
4. DI TRASMETTERE all’Ufficio finanziario l’elenco dettagliato degli aventi diritto  che 

è parte integrante e sostanziale al presente atto, regolarmente conservato agli atti 
dell’Ufficio Servizi Sociali; 

  
5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il 

sottoscritto ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del 
presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 
6. DI DEMANDARE al responsabile del servizio, anche per mezzo degli Uffici 

competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; gli 
adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 
d.lgs. 36/2023,  

 
7. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo online; 

 
 
 
 
  
  

       Il Responsabile del Servizio 
            Firmato digitalmente 

 Massimiliani Manuela 
 

 
 
 

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


 
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 
(art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 DL 78/2009 convertito nella legge 102/09 in base al quale al fine di evitare 
ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di 
accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa). 
 
Il sottoscritto responsabile, dopo aver interpellato in merito il responsabile del Servizio finanziario, 
rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento delle suddette 
spese con le regole di finanza pubblica vigenti. 
 
 
Redavalle, lì 21/12/2023 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
 Fazia Mercadante Umberto 

 
 

 
 

 
  


